
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 

Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 
Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione dell’atto costitutivo di Associazione Temporanea 
si Scopo (ATS) finalizzata alla realizzazione del progetto “Strategie innovative per la 
produzione di vini low & free alcohol sicuri ed ecosostenibili”,” acronimo INNOWINE Tematica 
7 - del Dipartimento di Scienze Agrarie Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria in risposta al 
bando a cascata emanato dall’Università di Bari per attività di ricerca condotte da Imprese 
anche in collaborazione con Università Statali, Università non Statali legalmente riconosciute 
ed accreditate dal MUR e Enti Pubblici di Ricerca, nell’ambito dello Spoke 3 “FOOD SAFETY 
OF TRADITIONAL AND NOVEL FOODS” Progetto “ON Foods (Research and innovation 
network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods)” Codice 
Progetto PE00000003, CUP H93C22000630001.  
 

IL RETTORE 
VISTO l’Avviso emanato dall’Università di Bari per attività di ricerca condotte da 

Imprese anche in collaborazione con Università Statali, Università non 
Statali legalmente riconosciute ed accreditate dal MUR e Enti Pubblici di 
Ricerca, nell’ambito dello Spoke 3 “FOOD SAFETY OF TRADITIONAL 
AND NOVEL FOODS” Progetto “ON Foods (Research and innovation 
network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working 
ON Foods)” Codice Progetto PE00000003, CUP H93C22000630001; 

PRESO ATTO che con D.R. n. 873/2024, prot. n. 24443 del 02/05/2024, è stata 
autorizzata la presentazione da parte dell’Università di Foggia - 
Dipartimento di Scienze Agrarie Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, del 
progetto “Strategie innovative per la produzione di vini low & free alcohol 
sicuri ed ecosostenibili” – acronimo INNOWINE - Tematica 7 - in risposta 
all’Avviso pubblico emanato nell’ambito dello Spoke 3 “FOOD SAFETY OF 
TRADITIONAL AND NOVEL FOODS” Progetto “ON Foods (Research and 
innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security 
– Working ON Foods)” Codice Progetto PE00000003, CUP 
H93C22000630001; 

TENUTO CONTO che con lo stesso decreto è stata altresì individuata quale responsabile 
scientifico del suddetto progetto la prof.ssa Barbara La Gatta, associato per 
il S.S.D. AGRI-07/A; 

CONSIDERATO che il progetto avente acronimo INNOWINE, dell’Università di Foggia del 
Dipartimento di Scienze Agrarie Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, 
L’Antica Cantina sociale San Severo Cooperativa e BonassisaLAb spa è 
stato ammesso al finanziamento con la comunicazione, ricevuta in data 
26/11/2024 dall’Università degli Studi di Bari, con la quale la stessa 
chiedeva altresì, in linea con quanto previsto dal bando, la sottoscrizione 
dell’atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo; 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

PRESO ATTO  che la prof.ssa Barbara La Gatta, afferente al Dipartimento di Scienze 
Agrarie Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, si è resa disponibile a 
sottoscrivere l’atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) 
del progetto INNOWINE per l’Università di Foggia con gli altri partner 
coinvolti; 

PRESO ATTO  dell’impossibilità del Magnifico Rettore alla sottoscrizione dell’ATS; 
PRESO ATTO  del Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze Agrarie Alimenti, 

Risorse Naturali e Ingegneria, n.1591/2024, prot. n. 69185 del 05.12.2024 
con cui si è espresso parere favorevole alla costituzione dell’Associazione 
di Scopo (ATS) tra Università di Foggia, in qualità di capofila, L’Antica 
Cantina sociale San Severo Cooperativa e BonassisaLAb spa per il 
progetto INNOWINE; 

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. p) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Rettore 
è competente a delegare con decreto, senza ricorrere alla stipula di 
apposita procura speciale, un dipendente dell’università a sottoscrivere gli 
atti in materia di associazioni temporanee di scopo, nonché altri atti 
finalizzati alla presentazione o all’esecuzione di progetti di ricerca; 

VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 
Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca; 

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla costituzione dell’ATS entro 5 giorni dalla 

ricezione della notifica del Decreto del Rettore dell’Università degli Studi 
di Bari “Aldo Moro” n. 3999/2024; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
Articolo 1 
- di autorizzare la sottoscrizione dell’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo 
per la realizzazione del Progetto dal titolo progetto “Strategie innovative per la produzione di 
vini low & free alcohol sicuri ed ecosostenibili” – acronimo INNOWINE - Tematica 7   - del 
Dipartimento di Scienze Agrarie Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria in risposta al bando a 
cascata emanato dall’Università di Bari per attività di ricerca condotte da Imprese anche in 
collaborazione con Università Statali, Università non Statali legalmente riconosciute ed 
accreditate dal MUR e Enti Pubblici di Ricerca, nell’ambito dello Spoke 3 “FOOD SAFETY OF 
TRADITIONAL AND NOVEL FOODS” Progetto “ON Foods (Research and innovation network 
on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods)” Codice 
Progetto PE00000003, CUP H93C22000630001;  
 
Articolo 2 
- di delegare la prof.ssa Barbara La Gatta, associato per il S.S.D AGRI-07/A, in sostituzione 

del Legale Rappresentante dell’Università di Foggia, alla sottoscrizione dell’atto costitutivo di 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Associazione Temporanea di Scopo con i partners coinvolti nel Progetto avente acronimo 

“INNOWINE”; 

Articolo 3 
- di far gravare le spese notarili per la stipula dell’Associazione Temporanea di Scopo in parola 

sul Dipartimento di Scienze Agrarie Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, struttura 

dipartimentale che gestisce amministrativamente il progetto di cui trattasi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni, limitatamente all’articolo 1 e all’articolo 3 del 
dispositivo. 
 
 

           IL RETTORE 
      (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2024-12-09T10:24:04+0100
	LORENZO LO MUZIO




